vertendo, non audent scribere, ego committerem casui, qui semper dicentes sequitur, et de ingenio atque doctrinæ audaciæ periculum facit: quoniam ut sæpe testatus sum laborem propria scribendi manu ferre non valeo.

III. Interpellatus autem hic labor est brevi alio contra Vigilantium Libro, quem statim ab explanato Malachia, et antequam ad Oream recurreret, S. Pater elucubravit. Invenimus paulo ante, quam homo ille hæresim, et quibus in locis sereret. In Gallia nempo, ex ea enim erat ipse natione, ut Gennadius tradit: et proprie *Galagurritanus*, sive ex Calagurris vico prope Convenarum urbem, in inferiore Aquitania ad radices Pyrenæi. Ibi et *Ecclesiam*, ut idem Gennadius refert, *parochiæ tenuit*; quæ cum esset sanctorum Presbyterorum Riparii ac Desiderii paræcis contermina, valde hi sibi ab ejus vicinia metuebant. Nam et Episcopus, sub cuius ille ditione agebat, *acquiescere furori ejus visus est*, dum corripere vesanos motus aut negligeret, aut non auderet. Hæreseos hæc erant capita: Primum non esse martyres, neque eorum reliquias venerandas, non vigilandum ad eorum sepulcra in ecclesiis, nullos iis honores deferendos. Tum minime adjuvari nos precibus Sanctorum, quos nostræ necessitates nihil tangant, et quorum signa incredulis dumtaxat prosint. Tertio Ecclesiæ quasdam ceremonias, atque illam cum primis cereos interdiu accendendi, paganam superstitionem redolere, nec *Alleluia* cantandum nisi in Pascha. Sed neque abdicationem a sæculi rebus esse in laudis parte; quin potius Monachorum paupertatem ac solitudinem, desidiam ac turpem fugam videri. Eleemosynas quoque improbandas, quæ Jerosolymam in Sanctorum suffragia mitti consueverant. Denique Clericos minime omnium debere esse cælibes, et nemini credi debere castitatem: nullos cælibes ordinari posse. Hæc blaterabat homo ex vitæ olim instituto cauponam exercens: quæ scriptis etiam, ut latius venena serperent, consignavit. Jamdiu autem illa Hieronymus expectabat: quæ statim atque accepit, *Sanctorum Presbyterorum, Riparii ac Desiderii rogatu*, per partes confutavit, quemadmodum præstiturum se, illis ante biennium receperat. Executus est autem singulari libello, quem *unius noctis lucubratione dictavit, festinante admodum fratre Sisinnio*, cujus ab Jerosolymis in Ægyptum properantis, atque exinde in Gallias regredientis opportunitatem eo deserendæ scriptionis suæ minime duxit prætermittendam. Porro Sisinnius idem ille est, cui Sanctus Pater Commentarios in Zachariam Exsuperio Tolosano Episcopo reddendos dedit, et cujus itidem *festinationem reversuri* in Præfatione causatur. Hos autem Commentarios quum ipse se dicat, ut dudum ostendimus, anno 406 elucubrasset, atque eo quidem ineunte, quemadmodum aliis rationum momentis ex eadem Præfatione illa colligimus, consequitur, ut hic quoque Liber contra Vigilantium ad eandem anni ejus partem sit referendus. Sed et illud quod supra attigimus in recensione Epistolæ ad Riparium hanc ipsam

temporis notationem prædit. Testatur quippe Sanctus ipse Auctor, ex quo tempore Epistolam illam *de vigiliis et pernoctationibus in Basilicis Martyrum* dedit, ad hunc abs se conscriptum libellum ferme biennium effluxisse. Ea vero anno quadringentesimo quarto laud dubie adfligitur.

IV. Per idem tempus, eadem certe discedentis Sisinnii opportunitate, ad propositas sibi quæstiones a Minervio atque Alexandro Monachis, Sanctus Pater respondit. Quamquam non omnes tunc solvit, sed proprie illam de verbis Apostoli, *Omnes quidem dormiemus*, etc. (1. Cor. 15, 5), quæ et cæteris visa est omnibus gravior, et majore cum studio proponi. Reliquis cur non satisfaceret, causatur angustias temporis, et aliarum quæ abs se uno tempore certatim repetebantur, scriptionem et litterarum vim nimiam. Sed rem præstat ab ipso audire conceptis verbis, ex quibus ipsa etiam, quam diximus, Epistolæ ejus ætas elucet. *In ipso*, inquit, *jam protectionis articulo sancti fratris nostri Sisinnii, qui vestra mihi scripta detulerat, hæc qualiacumque sunt, dictare compellor: nec possum vestram celare prudentiam, sed obsecro, ne hoc dictum referatis ad gloriam, quin potius ad plenam necessitudinem, dum ita vobis quasi mihi loquor. Multas sanctorum fratrum ac sororum de vestra provincia ad me detulit quæstiones, ad quas usque ad diem Epiphaniarum largissimo spatio me responsurum putabam. Cumque furtivis nocturnis lucubratiunculis ad plerasque dictarem: et expletis aliis, me ad vestram quasi ad difficillimam reservarem, subito supervenit, asserens se illico profecturum. Cumque eum rogarem ut differret iter, Libya mihi cæpit famem obtendere, monasteriorum Ægypti necessitates, Nili non plenas aquas, multorum inediam, ut prope offensa esset in Domium illum ultra velle retinere. Itaque subtegmen et stamina, liciaque et telas, quæ mihi ad vestram tunicam paraveram, vobis inconfecta transmisit, ut quidquid mihi deest, vestro texatur eloquio. Reliqua huc tute referas.*

V. Jam itaque in Prophetas minores omnes S. Pater Commentarios absolvemat, quum ad Danielelem eadem opera illustrandum, animum advertit. In Præfatione, *Ipsius*, inquit, *Prophetæ verba texamus, non juxta consuetudinem nostram, proponentes omnia, et omnia disserentes, ut in Duodecim Prophetis fecimus: sed breviter et per intervalla ea tantum, quæ obscura sunt explanantes.* Annus proinde jam excesserat quadringentesimus sextus, cujus postremæ fere parti postrema item ex duodecim Prophetis explanatio, quæ est in Amos, ex rerum serie, et sexti Consulatus Arcadii Augusti et Anitii probi notatione affigitur. Alia ex parte nondum quadringentesimus octavus agebatur, ut ex his quæ de Sulliconis nece mox dicemus, constabit. Igitur intermedio quadringentesimo septimo conscriptus Commentarius hic est, cujus in Præfatione S. Auctor *ολκροπλοκ* omnem, et causas suscepti abs se operis exponit. Subinde enim Porphyrii, qui *contra Danielelem duodecimum* proprie *librum* scripserat, calumnias refellit: ostenditque continenter, nullum Prophetarum tam aperte dixisse de

Christo. *Non enim, ait, solum scribit eum esse venturum, quod est commune cum cæteris : sed etiam quo tempore venturus sit, docet : et reges per ordinem digerit, et annos enumerat, ac manifestissima signa prænuntiat.* Inscribit autem Pammachio et Marcellæ, quos et complerat ibi verbis honorificentissimis, *Obsecro vos, inquiens, Pammachi φιλοπαιδιστᾶν, et Marcella, unicuique Romanæ sanctitatis exemplar, junctos fide et sanguine, ut conatus meos vestris orationibus adjuvetis.*

VI. Factum vero tunc aliquot improbitate hominum, qui Hieronymianis studiis et nominis celebritati invidabant, ut quidam Commentarii ejus locus in calumniam traberetur longe gravissimam, perinde atque Principi tunc viro Stilliconi, qui de barbaris gentibus ad Romani exercitus ducem processerat, injuriam diceret. Sanctus Pater in explanationem magnæ illius statux, quam objecta animo specie, Nabuchodonosor viderat, mysterium quarti Regni juxta Danielelem, dixit proprie ad Romanos pertinere, et statux pedes et digitos ex parte ferreos et ex parte ficiles eo tempore manifestissime comprobari. *Sicut enim, ait, in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit : ita in fine rerum nihil imbecillius, quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes aliarum gentium Barbararum indigenus auxilio.* Et suggillari his quidem barbarum ducem, res ferme ipsa significabat, ut conflandæ accusationi in S. Doctorem, haud sane esset ejus æmulis laborandum. Econtrario omnia impendenda a studiosis sui cura, ut benigna interpretatione loci, sensum alio referrent, et suspicionem illam haud levem læsæ majestatis purgarent. Præclarior autem actum cum eo est, quod ante interfectus est Stillico, quam deferri criminis indicia possent. Rem narrat ipse Præfatione undecimi in Isaiam Commentarii, quem post ferme triennium elucubrauit. *Non sic, inquit, adulandum est Principibus, ut Sacrarum Scripturarum veritas negligatur : nec generalis disputatio unius personæ (Stilliconis) injuria est : quæ quum benigno meorum studio caveretur, Dei judicio repente sublata est.* Annus agebatur quadragesimus octavus, ejusque mensis Augustus, quum Stilliconem violentæ manus sustulerunt. Putare autem par est, ante sex illos aut septem menses, qui præcesserunt, jam S. Patris Commentarium ad vulgi manus devenisse, ut illa instrui accusatio in eum posset, et ab æmulis quidem urgeri, a sui autem studiosis caveri benigne, atque in bonam partem exponi. Constat jam itaque, quod dicebamus, nondum octavum supra quadragesimum annum illuxisse, quum scriberet in Danielelem ; sed utique præcedentem proxime quadragesimum septimum ad fere finem properasse.

VII. Quod subsequitur fere biennium, scribendis ad varios Epistolis, quæ librorum speciem et Tractatum ex mole atque ingenio scriptionis præ se ferant, absumptum est. Sed et ab anno præcedenti scripta una atque altera videri possit, quas heic tamen recensendas distulimus, ne cœptum historiæ ordinem abruptemur. Priorem ex his locum obi-

net illa ad Julianum in Editione nostra CXXVIII. qua S. Pater hominem olim prædivitem consolatur ; quod intra paucos dies amisisset duas filias et uxorem, atque incursantibus barbaris bonam quoque possessionum partem. Hortiatur autem ad perfectam vitam exemplo Pammachii et Paulini, quem cum adhuc Presbyterum vocet, satis manifesto indicat ante annum 409, quo ille Episcopus creatus est, hæc se scribere. Alia ex parte quadragesimum septimum plus minus notat, ubi inter Juliani tentationes commemorat vastationem totius barbaro hoste provincie, et in communi depopulatione privatas possessionum ejus ruinas, abactos armentorum greges, vinclos occisosque servulos, atque his similia, quæ sub Rhadagaiso in Thuscia atque Italia, ex qua regione fuisse Julianus videtur, mala contigerunt, ut Prosperi Chronicon, atque alix eorum temporum Historiæ docent. Accepit paulo post S. Doctor de *extremis Gallie finibus* duodecim propositas sibi Quæstiones ab Hedibia, atque undecim alias ab Algasia, feminis cum plerisque laudibus aliis pietatis atque innocentie præditis, tum vero ob studia sacrarum Scripturarum eximiis. Quibus singillatim et ad singula quæstionum capitula satis accurate, atque adeo prolixis ad Commentariorum instar Epistolis (*Epp. CXX. et CXXI*), respondens, nullibi tamen vastitatem Vandalorum Alanorumque irruptione Gallis illatæ meminit : quam non videtur silentio eladem præteriturus, si proxime ab ea scripsisset. Contigisse autem illa videtur, si probe rationes ab eorum temporum historicis monumentis subducimus, anni 408 *pridie Calendas Januarias.* Verosimillimum est alia ex parte, per eundem Apodemium, qui Algasie Quæstiones (*Prosper. in Chron.*) detulerat, eas etiam quas Hedibia ab iisdem mittebat Galliarum finibus adlatas : parque vicissim est credere, responsum utrique uno tempore, ejusdemque opportunitate Apodemii redeuntis in patriam. Adeo quum ad Quæstionem Algasie decimam, se dicat Sanctus Pater de *Rempham in Propheta Amos plenus disseruisse*, isque Commentarius ad anni 406 fere exitum spectet : omnino erunt illæ Epistolæ in subsequentes septimum aut octavum supra quadragesimum differendæ. Atque hujus utique temporis est, quæ has pone sequitur, CXXII. ad Rusticum : quem, quia promissam cum uxore Artemia continentiam fregerat, Hieronymus ad penitentiam, et ut Loca sancta invisat, conjugis exemplo adhortatur. Quo et vocari illum ait ab adversa Galliarum fortuna, miseraque provincie suæ vastitate, quam ob oculos ponit. *Quod si te, inquit, rei familiaris tenent reliquie, ut scilicet et mortes amicorum et civium videas, et ruinas urbium atque villarum, saltem inter captivitatis mala, et feroces hostium vultus, et Provincie tue infinita naufragia, teneto tabulam penitentie.* Ejusmodi ærumnas subsequente anno 409, scribens ad Ageruchiam, exaggerat, ut eam a secundis nuptiis dehortetur. *Hispaniæ, inquit, jamjam peritura, et Roma ipsa in gremio suo non pro gloria, sed pro salute pugnans : imo ne pugnans quidem, sed auro et cuncta suppellectile*